delibus strenuis, ejusdem zelo fidei ortho-
doxæ accensis, ad civitatem Smyrnæ, lo-
cum utique fortissimum & portum maris ha-
bentem optimum, in quibus prædictorum Tur-
corum gens nationis foetida specialiter, sicut
intelleximus, spem suæ feritatis pone-
bat, & inde majora damna intulerant, &
inferre poterant fidelibus antedictis accef-
sit. Et quamquam civitas ipsa intra & ex-
tra cum portu prædicto munita esset innu-
mera multitudo paganorum, inter quos
erat Marbaxanus dux & rector magnus
iporum; felix tamen Christianorum exer-
citus, in quo pauci erant respectu multitu-
dinis infidelium prædictorum, in virtute
illius, a quo est omnis virtus & victoria,
intrepide contra paganorum exercitum ac
fortiter & strenue irruens, post conflictus
aliquos, eisdem devictis gloriosæ fidei ho-
stibus, civitatem eandem cum portu & for-
talitibus suis posuit divina providentia, quæ
in sui dispositione non fallitur, in manibus
populi Christiani: dictasque patriarcha,
eliminata exinde paganici erroris spurcitia,
facit ibidem ad laudem & gloriam divini
nominis, exaltationem catholicæ fidei, &
consolationem ejusdem populi Christiani di-
vina officia celebrari, ac fortificari & mu-
niri civitatem eandem, ut fideles, qui ad
acquirendas terras paganorum partium ea-
rundem & sub cultu orthodoxæ fidei redu-
cendas, laborare pro suarum avararum salu-
tate voluerint, ad ipsam civitatem & por-
tum ipsius applicandi, solidum & optimum
valeant reclinatorum reperire.

Divinum
Christia-
nis auxi-
lium af-
fuerit.

Nos autem tam per literas ejusdem pa-
triarchæ, quam aliorum fide dignorum, nec
non & quorundam exinde venientium rela-
tibus, hujusmodi victoria triumphali, quam
de sede sua magnitudinis dedit Altissimus,
cum ingenti lætitia plenius intellecta, tan-
torum collatori donorum, in humilitate spi-
ritus exolvere curavimus vitulum laborum
& tam per processiones quam sermones ad
clerum & populum laudes fecimus solemniter
Domino decantari.

VI.
Smyrna
belli facti
arx desi-
gnata.

Porro de hujusmodi victoria dilectus fi-
lius nobilis vir Joannes Bonde domicellus
de partibus illis veniens, & ad tuæ re-
galis excellentiæ præsentiam se conferens,
qui præsens in ea exitit & super gestis
per eum inibi laudabilibus multipliciter
commendatur, eandem excellentiam effice-
re viva voce poterit plenius certiorum.

Adhorta-
tio Pont.
ad Eduar-
dum.

Rogamus itaque serenitatem regiam, &
attentius in Domino exhortamur, quatenus
quæ, quanta, & qualia principes catholici
ad ejusdem dilatationem fidei, ac suæ salutis
& honoris augmentum possent agere his tem-
poribus, si guerris & dissensionibus suis
cessantibus, intendere circa talia procura-
rent, consideranter attendent, tu fili cha-
rissime, quem ad talia & similia inter ca-
teros principes catholicos orbis terræ aptum,
convenientem, & idoneum reputamus, ad
vias

vias pacificas super guerris tuis animam re-
giam dirigas, habiles effectualiter, &
inclinis, ut in iis, quæ Dei sunt, tuisque
honori & salutis congruunt, intendere, sicut
ut desideranter affectamus, sicque vires
tuæ fortitudinis valeas exercere, quod post
cursum vitæ præsentis de regno temporalis,
quod obtines, coronam regni merearis ac-
cipere sempiterni. Dat. Avin. kal. febru-
arii anno III.

(a) To. 3.
ep. secr.
720.
(b) Ep.
632.
(c) Ep.
644.

Hæc insequenti anno Pontifex scribe-
bat. Sunt etiam de Smyrna expugnata
gratulatiæ (a) ad Henricum patriarcham
Constantinopolitanum, cujus virtus in hoc
bello enituerat, literæ. Tum ad Humber-
tum delphinum Viennensem (b), tum ad
Mariam (c) dominam de Belojoco, cujus
virum Eduardum præclara explicuisse fa-
cinora edardit, atque ad ferendam illius
absentiam hortatur: in quibus literis tra-
ditur eumdem patriarcham Clementis &
ecclesiæ Romanæ nomine Smyrnæ obti-
nere: atque illi a Pontificibus præfectos
impositos visuri sumus: quod gestum est
ne fideles ex invidia mutuis dissensionibus,
si uni addicerentur genti, distrahe-
rentur.

VII.
Armenia
a Sarace-
nis vexa-
ta.
(d) Ep.
265.
(e) Ep.
264.
Guido
Armenia
Rex.
Mittit o-
ratores
ad Pont.

Dum feritas Turcarum comprimebatur,
Saraceni Syri ac finitimi Armenos affixe-
re (d): implorantibusque his auxilia, Cle-
mens Patriarchæ imperia vi. id. septemb.
dedit (e) ut Guidoni Regi Armeniæ na-
vali exercitu opem contra barbaros fer-
ret. Guido enim adeptus Armenorum sce-
ptrum oratores ad Clementem miserat,
atque plurimis verborum officiis eximium
suum in sedem Apostolicam studium ex-
plicuerat, deque orthodoxa fide cum Ro-
mana ecclesiâ recte sentire erat professus.
Cui Clemens, collaudata ejus pietate,
benevolentiam apostolicam pollicitus, ip-
sum est adhortatus (f), ut gliscentes apud
Armenos errores foeditissimos regia opera
excinderet.

(f) To. 3.
ep. secr.
273.

Clemens, &c. charissimo in Christo
filio Guidoni Regi Armeniæ il-
lustri.

Monetur
de abo-
lendis
heresibus
quæ a-
pud Ar-
menos
invale-
sunt.

Quamvis, fili charissime, tam ex pro-
positis per ambassatores & nuncios, quam
aliorum fidedignorum relatis comperimus
nimium displicenter, quod per nonnullos Ar-
menos contra veritatem fidei catholice,
quam ad salutem docet, tenet, & prædi-
cat sacrosancta Romana ecclesiâ mater om-
nium fidelium & magistra, foventur, te-
nentur, & docentur in aliquibus articulis
execrandi & detestandi errores in aliqui-
bus partibus dicti regni; speramus tamen,
quod tu, fili dilectissime, qui sicut lætan-
ter admodum intelleximus, velut princeps
Christianissimus & ejusdem splendoris
præfulgidus ad eam colendam & dilatan-
dam studis devotis & ferventibus te im-
pendis, ad tollendos & radicibus extir-
pandos hujusmodi & quosvis errores alios,
Ann. Ecl. Tom. XXV.

obnubilantes claritatem ejusdem fidei, de
medio fidelium dicti regni, operosis tibi-
que apud Deum non parum meritoris soli-
citudinibus effectualiter laborabis.

Ex quo quidem, si hoc ut desideranter
optamus, & efficaciter petimus feceris,
procaldubio tuus & regni tui prædicti sta-
tus continuus prosperabitur successibus: &
ecclesiâ, quæ sic cum fide ipsa communi-
nem habet indivisibilem, quod una in hono-
re non habita nequit altera honorari, nec
derogatur quomodolibet fidei, quo minus
ecclesiæ detrahatur, tibi tanquam prædi-
lectissimo filio intra ipsius ecclesiæ brachia
dulciter recumbenti, aderit quantum pote-
ris consiliis, auxiliis, & favoribus oppor-
tunis: & nihilominus ex his & aliis tuis
meritoris operibus, quibus assistente tibi
gratia illius, qui dat regnare principibus,
ut in Domino confidimus insudabis, post
coronam regni temporalis, quod obtines, co-
ronam perennem & immarcescibilem regni
consequaris sempiterni. Dat. apud Villanno-
vam Avinionensis diocesis III. id. septemb.
anno III.

VIII.
(g) To. 3.
ep. secr.
52.
Fracicelli
in orien-
te grassa-
ti.

Insuderant (g) simplicibus Christianis in
Armenia majori, Perside, ac vastissimo
illo orientis tractu nonnulli hypocritæ ex
Fracicellorum ut argumento est, secta.
quam Cælestini V. temporibus emerisse
vidimus, nequissimum illum inter cæteros
errorem, sanctitatem omnem in ecclesiâ
Romana interivisse, nec superiorum tem-
porum Pontifices, ut Clementem V. Jo-
annem, ac Benedictum nonnullosque alios
Clementis VI. antecessores instructos
coelitus autoritate ad solvendum ligandumve
fuisse: sed omnem in sacris ac divi-
nis potestatem in seipsum transfusam. Quod
cum accepisset Clemens, Armenos, Per-
sas, aliosque transmarinos orientales eccle-
siasticos, ecclesiæ Romanæ conjunctos
hortatus est (h), ut canonicis legibus in eos,
ac sentientes cum ipsis animadverterent.

(h) Ead.
ep. quæ
ext. etiam
in sup.
MS. de
rebus
transmar.
pag. 57.

Clemens, &c. venerabilibus fratribus ar-
chiepiscopis & episcopis, ac dilectis filiis
electis, abbatibus, prioribus, decanis, præ-
positis, archidiaconis, archipresbyteris,
& aliis ecclesiarum prælati & rectoribus,
ceterisque personis religiosis & seculari-
bus in Armenia majori imperii Persidis,
& aliis orientalibus, ac ultramarinis par-
tibus constitutis, fidei catholice professori-
bus.

Habet fidedigna multorum, licet displi-
cibilis admodum & infesta relatio, quod
nonnulli pseudoreligiosi, sub pelle ovina vo-
racitatem gerentes lupinam, in Armenia
majori imperii Persidis, & aliis orientalibus
& ultramarinis partibus ubi populus, qui
olim inveterati schismatis fermento infectus,
& aliis erroribus involutus nunc gratia
illius, qui omnem hominem venientem in hunc
mundum illuminat faciente, per predica-
tiones religiosorum & aliorum catholicorum
X x viro-

virorum, rejecto schismate hujusmodi, & erroribus profugatis, viam veritatis agnoscent, & in unitate fidei catholice, ac sancte Romane ecclesie devotione consistit. Fideles partium earundem, & maxime personas simplices, per falsas, erroneas, & hereticas predicationes, & persuasiones dolosas, a via veritatis hujusmodi, que ducit ad vitam eternam, deviare & secum ad precipitium damnationis perennis trahere satagentes, inter ceteros errores & hereses hujusmodi, quibus fideles eosdem subvertere, sicut premititur, moliantur, falso & hereticali modo asserere ac dogmatizare dicuntur, eandem Romanam ecclesiam non esse sanctam, nec felicitate recordationis Clementem V. Joannem XXII. & Benedictum XII. quosdamque alios Romanos Pontifices predecessores nostros fuisse, veros pastores ecclesie, nec valere que facta fuerunt per ipsos; sed quod principalis auctoritas in paucis religiosis remansit. Quae quidem hereticas & falsas presumptiones horrorem in cordibus audientium generant, & exinde universa congregatio fidelium, que ipsam Romanam ecclesiam, tamquam matrem omnium & magistram, catholicam, unicam & sanctam; presertimque Romanos Pontifices veros pastores Christi vicarios, & patres universale ecclesie ac fidelium omnium existit; religione catholica proficitur, non modicum conturbatur.

Cum autem predicti venenosi & mortiferi errores, & hereses sint a cunctis Christi fidelibus radicitus, ne in perniciosam possint crescere segetem, extirpandi, & dogmatizatores eorum tanquam falsi heretici, & inimici fidei orthodoxe persequendi, & poenis debite ultionis plectendi; universitatem vestram requirimus, & in Domino attentius exhortamur, vobis per apostolica scripta nihilominus districtius injungendo mandantes, quatenus tanquam veri ejusdem orthodoxe fidei zelatores, adversus falsos & proditores religiosos predictos, adversarios ipsius fidei, & sanctorum professorum ejusdem persecutores & hostes potenter & viriliter exurgentes, ipsos aut quosvis fautores, defensores, & adjuutores eorum non recipiatis, nec ministretis eisdem quecumque necessaria, seu consilium, auxilium, vel favorem quomodolibet impendatis, nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, recipi, ministrari necessaria, seu auxilium, consilium, vel favorem prestari quomodolibet permittatis: sed vos, fratres archiepiscopi & episcopi, per vos & alios, quos ad hoc duxeritis deputandos, eos solerter, & fideliter perquirentes, ubicumque reperti fuerint, si, prout, & quando opportune fieri poterit capiatis, & carceribus mancipetis, ipsosque secundum statuta canonum corrigatis, & etiam puniatis, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis, &c. Dat. Avin. IV. kal. junii anno III.

Insanđe illorum impolturaz.

Moniti Christiani ut ab iis caveant.

Servandae incorruptae religionis zelo Pontifex Aymerico tit. S. Martini presbytero Cardinali Apostolice sedis in Sicilia citiore legato partes imposuit (a), ut quosdam hereticos dictos Neophytos in jus vocatos meritis poenis afficeret. Nec desuit censoribus fidei. Grassabantur in Tolosana provincia nonnulli Waldenses, in quos cum Joannes e. Molendino ordinis Praedicatorum fidei censor legibus agere constituisset, illi ut merito se supplicio subducerent, pars in Benearniam Fuxensi comiti obnoxiam (b), pars in Aragoniam diffugere. Quo vero de fontibus poenae sumerentur, neve latius spargerentur vena, Clemens Arnaldo episcopo Pampilonensi dedit imperia (c), ut ad Waldensium lue resperfos comprehendendos operam inquisitori navaret: tum Perrum Regem Aragonum excitavit (d) ut regia potentia ad hujusmodi hereticos vinculis mancipandos eundem causarum fidei cognitorem fulciret, ac pietatem majorum exemplaretur.

Similiter sollicitati sunt (e) Aragonii archiepiscopi, inferiorisque dignitatis ecclesiastici, cum provinciis praefecti, magistratus urbium, ac proceres potentia & auctoritate conspicui, ut fugitivos hereticos infestarent. In Insabria nonnulli a fidei censoribus crimine hereticos postulati, cum supplicio affecti essent, eorum bona fisco addicta, corporaque adhuc jacerent insepulta; ac percubuisse rumor injusta nece affectos, & in extremo vitae actu poenitentiae Christianae signa dedisse, indeque concitati in provincia ingentes motus fuissent; Luchinus, qui imperii Romanae ecclesiae auctoritate interregni tempore vicariam praefecturam gerebat, quidamque alii Clementem rogarunt, ut necatorum causam discuti juberet. Pontifex itaque Bertrando tit. S. Marci & Guilelmo tit. S. Stephani in Coelio monte presbyteris Cardinalibus munus injunxit (f), ut acta publica in eos edita, ac sententiae latae aequitatem ad examen revocarent.

Hoc anno agitata a Clemente est de Ludovico Bavaro ab heresi ad ecclesiam obsequia revocanda, missusque (g) ea de causa vi. kal. martii Guido de Calma ad Philippum Regem Francorum, ut cum ipso rem tractaret ac Joannam (h) Regnam & Joannem ducem Normanniae, ut eundem Guidonem commendatum haberent pro tractatu Ludovici promovendo, rogavit. Pollicitum enim Gallum Bavaro operam se navaturum, in Benedicti extremo pontificatu vidimus. Cumque Bavaro dies constituta, ad quam supplex ad ecclesiae gremium redire jubebatur, extracta esset (i) ad recurrentem natalem Deiparae diem; Pontifex Carolum marchionem Moraviae Joannis Regis Boemiae filium

IX. Neophyti heretici in Sicilia.

(a) Eod. to. 3. ep. fecr. 221.

(b) Id. ib. ep. fecr. 140.

(c) Ead. ep. 140. Waldenses quosdam ad supplicium.

(d) Ib. ep. fecr. 538.

(e) Ib. ep. 539. Acerbe aetum in Insabria contra suspectos de heresi. Concitati inde motus.

(f) Ep. 519.

(g) De conciliando Lud. Bav. agit. (h) To. 2. ep. fecr. 749. & ep. 752. (i) To. 2. ep. fecr. 572.

(j) To. 3. ep. fecr. 55.

lium, de quo ad imperium evchendo agitabatur, certiore xvi. kalen. julii fecit.

X. Lapsis autem ab ea sacra celebritate aliquot diebus, Ludovicus Bavarus, plenas officii literas ad Clementem misit, ac paratum se professus est, ut ad ecclesiae obsequium rediret: rogavitque Pontificem, ut ad felicem exitum tractatum perduceret, pollicitus oratores ad sedem Apostolicam mox decretum (a) iri. Conceptae sunt subjectis verbis ex literae, quas inter vetera monumenta Vallicellanae bibliothecae reperi.

(a) Ext. in schedis bibl. Vall.

Ludovici ad Pont. literae.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo domino Clementi, &c. Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, &c. recommendationem, & devota pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestrae quamplurimum reverentiae notum fieri cupimus per praesentes, quod auditis iis & intellectis, qua Cal. de Jadedeb de affectione & benevolentia sanctitatis vestrae in negotio nostra reconciliationis plene retulit viva voce, cui tanquam persona fide digna credidimus in dicendis, etiam inter caetera corporis nostri viscera ad gaudium sunt commota. Sicut filius tenellus aspirat ad ubera matris, ita desiderat anima nostra redire ad gratiam vestrae sanctitatis, ac sacrae Romanae ecclesiae, quam recognoscimus matrem fidelium a Domino consecratam. Scimus enim, quod si mediante vestrae sanctitatis gratia negotium nostrae reconciliationis, ut speramus, ad finem laudabilem perducatur, leviathan ille, qui nititur scindere unionem & seminare discordias, confusus superabitur, cessabit omnis materia scandali, qua huc in universo mundo propter discordiam est suborta, nec est possibile linguis hominum loqui vel intellectu humano imaginari bona, qua ex hoc evenirent verisimiliter in futurum.

Se suaque illi subicit.

Noverit ergo sanctitas vestra, quod divina gratia spirante, & etiam moti ex verbis & persuasionibus praepositi supra dicti, tantam de sanctitate vestrae concepimus confidentiam, quod non solum nobis per ipsum expressatis, sed etiam quibuscumque circa personam, statum, & libertates nostras agendis stare volumus ordinationi & dispositioni sanctitatis vestrae, & a vestra voluntate nullatenus resistere: & ab isto nostro proposito averti non possumus, immo etiam omnia complere intendimus, & ad effectum perducere, Deo dante. Supplicamus etiam sanctitati vestrae, quatenus amulorum nostrorum falsa suggestionem remota, in bono & sancto proposito dignemini permanere, & negotium reconciliationis nostrae sine celeri & laudabiliter consummare: ad quod tractandum, & etiam faciendum, statim post latorem praesentium nuncios & procuratores nostros cum procuratoribus vestris, &c. Dat. in oppido nostro Landesbuc xx. die mensis septembris.

ratorio sufficienti, secundum informationem praepositi antedicti, sanctitati vestrae transmittimus, de intentione cordis nostri plenus informatos. Insuper petimus, ut sanctitas vestra praeposito praefato in dicendis nostrum ex parte fidem & credentiam dignemini adhibere. Dat. in oppido nostro Landesbuc xx. die mensis septembris.

Misit etiam alias ad collegium Cardinalium literas, quibus praefatus redundasse jam ante gravissima in ecclesiam mala, ex ipsius & Joannis XXII. diffensione, verendumque ne alia oborirentur, addit decrevisse se suoque apices Pontificis voluntati omnino Christiana demissione committere.

XI. Eiusdem ad Card. literae.

Venerabilibus in Christo patribus & dominis Cardinalibus, totique collegio eorundem, Ludovicus Dei gratia, &c. voluntatem & benevolentiam in omnibus complacendi.

Quanta praeteritis temporibus ex discordia jam dudum inter felicis recordationis Joannem Papam & nos, prob dolor! inchoata, scandala & pericula evenerint, & nisi apponatur remedium, majora verisimiliter provenient in futurum, vestrae reverentiae incognitum non existit. Sed quia ad officium nostrum tanquam illorum, qui post sanctissimum in Christo patrem dominum nostrum Clementem VI. ad curam & salutem omnium Christi fidelium dispositione divina principalis sunt vocati, specialiter pertinet talibus periculis obviare; ideo ad vos recurrimus confidenter, petentes humiliter & devote, quatenus in isto salubri reconciliationis negotio velit interponere partes vestras; pro certo scituri, quod in omnibus & per omnia cum integra humiliorum & devotione sanctae Romanae ecclesiae nos intendimus conformare. In quibuscumque circa personam & statum nostrum agendis stare volumus ordinationi & dispositioni sanctissimi patris & domini nostri supra dicti, & sibi in omnibus humiliter obedire. Dat. in oppido nostro Landesbuc die sabbati quatuor temporum. Accessisse ad sedem Apostolicam Ludovici oratores, atque illius nomine in Cardinalium consistorio Pontifici se submisisse, ex literis Clementis Papae ad Albertum ducem Austriae datis (b) colligitur.

(b) Ib. ep. fecr. 545. XII.

Miserat Albertus oratores Pontifici, ut suum in Apostolicam sedem studium explicaret, ac nonnulla de conciliando ecclesiae Ludovico adjecerat. Cui Clemens, quanto illius ad fidelium communionem adducendi desiderio teneretur, subjectis verbis significavit (c): Tuam volumus prudentiam non latere, quod nos abhorrentes periculum innumerabilium animarum, cui propter factum ejusdem Ludovici subjecimus, prob dolor! & earum salutem affectione paterna zelantes, & attendentes statum ipsius Ludovici miserabilem sibi & potenter

(c) Ead. ep.

seruitati suæ, nisi sibi festinet super eo salubriter consulere, dispendiosum & opprobriosum excidium comminantiem, attente desideravimus, & adhuc desideramus ferventer, quod ipse apertis rationis oculis, relictis suis devotiis, ad mortem æternam & perpetuam confusionem ducentibus, reduceret ad viam veritatis, & iustitiæ gressus suos: quia nos, quantum cum Deo & iustitia, ac honore sanctæ matris ecclesiæ fieri posset & poterit, parati sumus & adhuc sumus cum benigne recipere paternis & charitativis amplexibus, si ad hoc, ut debet se disposuit, ipsumque ad ovile reducere, dominicum, extra quod non est alicui gratia neque salus. Porro te, fili, nolumus ignorare, quod post submissionem per suos procuratores & nuncios dudum in consistorio publico in nos factam, venerunt ad nostram præsentiam iis diebus præteritis nuncios Ludovici prædicti, qui super certis actis nobiscum de nostro beneplacito redeuntes ad ipsum, ad eandem nostram præsentiam, sicut credimus, sunt venturi; sperantes in eo, qui gressus hominum dirigit, inchoari processum prosperum super negotio prælibato, &c. Albertum hortatur, ut operam suam in re perficienda collocet. Dat. Avin. III. id. decembris an. III.

XIII.
Resiluit a
cæptis.

(a) Eod.
20. 3. ep.
seor. 632.

Solvi non meruit censuris Ludovicus, quippe qui priora cum Pontifice & Cardinalibus gesta contrariis factis mox, uti solitus erat, corruptis: quocirca Clemens ad Humbertum delphinum Viennensem reconciliationis illius cupidissimum XVII. kal. februarias ineuntis sequentis anni scripsit (a), jam diu se consueta mansuetudine Ludovicum linguis, ut ait, loquentem variis, nimirum assidue secum pu-

gnantem expectasse, ut fidelium communioni restitueret, atque etiam redituros oratores ipsius, recurrente sacro purificatæ Deiparæ die operari, eoque temporis spatio evoluto deliberaturum, an ad Bavarum ipse delphinus se conferre debeat. Cæterum flagitasse Ludovicum, ut Pontifex illi ad expianda præterita scelera subeundarum poenarum capita, atque alias ad reconciliationem necessarias leges præscriberet, ferunt historici: (b) quæ etiam in superioribus ad Albertum ducem Austriæ literis exhibitæ submissionis & actorum nomine haud obscure indicantur. Sed Ludovicum iis non assensisse, atque in pristina animi duritia persistisse docuit exitus [1].

Agit de his Albertus Argentinenensis (c) narrationemque ad Ludovici Bavari commendationem, (sugillationem vero Romani Pontificis concinnat: Missis, inquit, per principem literis & nunciis ad curiam & ad Francum ad sciscitandum causam impediendi reformationis, cum ipse paratus esset omnia facere quæ sibi injungerentur a Papa; datoque responso per Francum, quod diceretur per Papam, quod non peteret eo modo gratiam, quo deberet. Non id absque causa dictum, non enim suffecerat Ludovicum profiteri, se suaque Pontifici committere, ut rite culpas expiaret: sed oportebat, ut damnaret potissimum promulgatas jam ante ipsius edictis hæreses, de quibus suis locis memoravimus; tum quæ in arroganda sibi renuntiandi exauthorandique Pontificis auctoritate, invadendaque solvendarum legum canonicarum de conjugii potestate attentaverat: atque ideo ad promerendam

(b) Rehdorf. in annal. Alb. Arg. in Chron. & alii. Eius inconstantia. XIV. (c) Argent. in chron.

Franciscus A-
sculanus
penitens.

(a) To. 3. ep. seor. 58.
(b) Luc. Vad. annal. 10. 3. an. 1344. n. 6.
Proposita illi ad potestendam veniam formula.

dam ecclesiæ gratiam formula, ut poscebat rei necessitas, propostita est, quam memoratus Albertus carpit veluti turpissimam & acerbissimam: Sed ipse potius pendere debuerat, illum esse Christianæ demissionis triumphum, si ingenue recenseat damnetque scelera, quæ aboleri flagitarit; & quidquid in ea confessione acerbioris fuerit, pietatis suavitate temperatam colliquefcere in cœlestes delicias. Poenitentium Francisco (a) Asculano, quem visa Michaelis Cæsenatis hæresiarchæ in extremo vitæ actu conversione, respicisse ferunt (b), quique ad pseudononitarum confirmandam hæresim doctrina & ingenio abusus fuerat, hæc potestendæ veniæ formula porrecta est [1].

Ego frater Franciscus de Asculo ordinis Minorum, recognoscens veram catholicam & apostolicam fidem, fateor me illam fidem firmiter credere & tenere, quam sacrosancta Romana ecclesia, qua mater est omnium fidelium & magistra, tenuit & docuit, tenet & docet; & quam sanctissimus in Christo pater dominus Clemens Papa VI. cum sacro collegio Cardinalium tenet & docet. Et præcipue credo & teneo, cum etiam scriptura sacra in plerisque locis hoc asserat, Redemptorem nostrum & dominum nostrum Jesum Christum ejusque Apostolos nonnulla habuisse; & quod asserere pertinaciter, quod Christus & Apostoli nihil habuerint in proprio vel communi, est erroneum & hæreticum: & quod Christus ac ejus Apostoli habuerunt in rebus, quibus usi sunt, jus utendi, & faciendi ea, quæ scriptura sacra testatur eos fecisse: & quod usus non possit esse justus absque omni jure utendi: & quod in præmissis felicis recordationis Joannes Papa XXII. recte & catholice definiert in constitutione sua,

quæ incipit: Cum inter nonnullos; quam reputo catholicam, & contrarium tenere post decretalem & ejus publicationem pertinaciter ore & corde profiteor, prout ipse in dicta constitutione declaravit, erroneum & hæreticum fore. Et doleo & me poenitet, quod unquam aliquid scripserim vel fecerim contra ipsam, & specialiter de verbis excessivis, quæ credens zelare pro ordine meo adversus præfatum dominum Joannem scripsi, dixi, vel feci. Et peto veniam, gratiam, vel misericordiam de præmissis. Et confiteor dictum dominum Joannem toto tempore, quo regimini universalis ecclesiæ præfuit, verum & catholicum Papam fuisse, & ipsum catholicum, & ut verum & fidelem Christianum vixisse & obiisse. Et hanc meæ fidei brevem confessionem & annotationem juro, & suppono correctioni & emendationi, ac supplementi ejusdem sanctissimi patris & domini nostri Papæ Clementis VI. Secutum etiam postea hujus exemplum Ochamum, qui ad Ludovici gratiam plura scripsit, visuri sumus.

Interea imperii iusto principe viduati administrationem gerebat in Italia Clemens, ac Joannes episcopus Novariensis & Luchinus Vicecomes acceptæ beneficio sedis Apostolicæ Mediolani, Placentiæ, Laudæ, Cremæ, & Caravacii, vicariæ præfecturæ nomine decem millium aureorum censum annum pontificio ærario, sacro Petri & Pauli Apostolorum die intulere. (a) To. 3. ep. seor. 202.
(b) Ib. ep. 176.
(c) Ep. 191.
cum

Joannem
XXII.
verum
fuisse
Pontificem
pro-
fitatur.

XV.
Italia ob
interregnum a
Pont. administra-
ta.

(a) To. 3. ep. seor. 202.
(b) Ib. ep. 176.

(c) Ep. 191.
cum

NOTÆ [1] Quid gestum fuerit in Germania in causa controversiæ cum Ecclesia Romana narrat, qui tunc in Germania agebat, Joannes Vitoduranus Minorita scribens, hoc anno circa festum Purificationis B. M. V. percrebuisse apud Germanos famam de discordia inter Ecclesiam & imperium, brevi tollenda; sed Aprilis mense famam illam evanuisse penitus. Ex iis vero quæ inferius scriptor ille addit, intelligimus famam illam iterum impendente æstate revixisse, operientibus Germanis duos legatos cardinales a pontifice mittendos, qui conditiones pacis ab eodem pontifice præscriptas deferrent. Interim vero, ait, Ludovicus appropinquante autumno jejunium trium feriarum sextarum in pane & aqua in singulis parochiis episcopatus Sueviæ, Augustensi, tum & totius Baviaræ indixit. Adjectæ & publicæ supplicationes ad Numinis auxilium impetrandum, in quibus omnibus tum & in jejunii Ludovicus ipse præibat. Instante vero colloquio tempore singulis per Germaniam urbibus episcopalibus mandavit, selectos viros mitterent ad conventum circa festum Nativitatis B. M. V. Francofurtum indictum. Eo cum venissent viri totius Imperii principes; lectæ coram omnibus literæ Pontificis, quibus conditiones pacis proponebantur: omnium assensu, ait Vitoduranus, rejectæ sunt, gravioribusque verbis reprehensus Ludovicus, quod tentata his conditionibus concordia imperialem dignitatem neglectui exposuisset. Quare admonendum principem censuerunt ut deinceps a postulando cum ecclesia scedere abstineret. Id vero publico rumore accepisse se idem scriptor affirmat. Addit tamen rem aliter a nonnullis referri narrantis, eam, quam Ludovicus Romano pontifici exhibuit obsequii demissionem principibus electoribus displicuisse, eumque velut ineptum imperii dignitati sustinendæ coegisse, ut alterum sibi substitueret. Substituisse vero Marchgraviū Brandenburgensem, quem electoribus reculantibus ac postulantibus filium regis Bohemiæ, illum vicissim Fridericum reprobasse, atque ita re infecta ceterum dissolutum. Post festum vero omnium Sanctorum rumorem increbuisse narret conventuros electores principes Francofurtum ad electionem novi imperatoris; quod cum intellexisset Ludovicus exercitum XX. millium ad eos prohibendos parasse, ex quo territus ab incepto abstitisse. Hæc Vitoduranus, ex cuius relatione intelligimus quam varia rerum Germanicarum fama tunc spargeretur. Quare nec historicis Germanis etiam corævis fides, in iis quæ per hos annos narrant fati constants & rata adhibenda est. MANSI

NOTÆ [1] Michael de Cæsenia, cujus hic meminit Annalista, anno superiori die XXIX. Novembris teste Wadingo in Annalibus Minor. ad A. 1343. num. 13. decessit, ejurato ante obitum ichismate, & priori scelere non fictis lachrymis expiato. In collectione scriptorum Italiæ a Muratorio adornata to. III. part. II. col. 513. extat expositio quædam in psalmum L. Misere mei Deus &c. ab eodem Michaelis in extremo mortis articulo dictata, in qua exactæ vitæ scelera coram Deo confitentur, ac veniam humilis implorat. In ea vero assumptum a se Minoritarum supremum tegimen notat anno MCCCXVI. quod in grave ordinis detrimentum cecidisse agnoscit. Subduxisse enim se fatetur, a Joanne pontifice, ac venisse Pisas, ibique antipapæ adhæsisse & ab eo episcopum Hostiensem renunciatum & consecratum, ac vicissim eundem antipapam se Pisas solemniter coronasse. Ambo hæc ignorasse hucusque scriptores satis constat; quamquam Episcopalis dignitatis Cæsenati collatæ uno saltem verbo meminit Author Anonymus historiæ Pistoriensis vernaculo sermone digestæ. Coronationem vero solemnem, ideo forte antipapam jam Romæ coronatus repetere Pisas voluit, quo nosset pontificis Romani coronationem non ab alio quam ab Episcopo Hostiensi præstandam fore. Tum confessionem hanc suam proficiens Michael, addit, authorem se præbuisse pontifici, ut dignitates ecclesiasticas Minoritis fratribus largiretur. Quare renunciatus a pontifice F. Berengarium Boverium Pisanum in archiepiscopum Germanensem, F. Amisiam Pisanum in Lucensem Episcopum, aliosque alibi per Etruriam se consecrasset. Denique veniam deprecatur, quod ad eam usque diem titulum & auctoritatem ministri generalis ordinis Minoritarum, exauthoratus licet a pontifice, sibi per summam impudentiam vindicasset, cujus dignitatis index sigillum se se statim remittere manibus socii sui F. Guilelmi proficitur. Ex quo intelligimus Guilelmum Okamum, quem hic designari nec dubito, jam inde ab anno 1343. reditum suum ad ecclesiam maturasse. Hæc dictavit Michael, in infirmitate, ut ipse ait, confitutus, quam ultimam fore sibi metuebat. Obiit vero re ipsa in civitate Monachii, ut ex titulo eidem lucubrationi in codice vetusto præfixo, constat. MANSI

Civiles
in ea mo-
tus.
(a) Ib. ep.
124.

XVI.
Andreas
regio no-
mine do-
natus.

(b) To. 2.
p. 672.

* regnum

Editum
ea de re
pontifi-
cium de-
cretum.

Jubetur
legato re-
gni pro-
curatori
parere.

cum ambitione proferendorum finium, au-
gendæque potentia efferrentur, Italiam
turbarunt, cui pacandæ operam Cle-
mentem navasse plures ostendunt lite-
ræ (a).

Insigniverat Andream Clemens ineunte
anno Siculo fastigio, ac nomen inunctio-
nemque regiam e Cardinalium consilio de-
creverat. Rem promoverant apud Ponti-
ficem, missis amplissimis oratoribus, Lu-
dovicus Ungariae Rex ipse frater, at-
que Elisabetha Regina illius mater, tum
etiam Joanna Regina Siciliae Andreae uxor,
atque Sancia Joannæ avia, denique regni
Neapolitani ordines, ut major Andreae au-
thoritas conciliaretur, ac tum Reginae di-
gnitati publicæque rei confuleretur; de
quo a Clemente hæc literæ Andreae Regi
missæ (b).

Andreae Regi Siciliae illustri.

Multiplicatas devotarum precum & sup-
plicationum instantias, nobis per charissi-
mos in Christo filios nostros Ludovicum Re-
gem Ungariae germanum tuum, ac Sanciam
& Joannam Siciliae conjugem, & Elisabeth
Ungariae genitricem tuas Reginas illustres,
nonnullosque venerabiles fratres nostros ar-
chiepiscopos & episcopos, ac dilectos filios
nobiles viros barones regni Siciliae literali-
bus porrectas scriptationibus; & subsequen-
ter per solemnem nuntios ad nostram prop-
terea destinatos presentiam, tam in came-
ra quam in consistoriis nostris propositioni-
bus fultus elegantibus, solita benignitate
suscepimus, inter cætera continentes, quod
cum tu, charissime fili, ejusdem Joannæ Re-
ginae, ad quam regimen * prædictum ex
successione clarae memoriae Roberti Regis Si-
ciliae avi sui pervenisse noscitur, vir exi-
stas, ut convenientius, decentius, utilius &
honorabilius tuo & ejusdem Reginae conjugis
tua, quæ una caro tecum est, providere-
tur statui & tanti conjugii & numerosæ
prolis exinde, sicut a Domino petimus, pro-
creanda consuleretur honori; nos, adhibi-
tis cautelis opportunis & idoneis, te insi-
gnire denominatione regii tituli, nec non or-
dinare, quod cum eadem Regina velut vir
suis coronari debeas & inungi, de benignitate
apostolica dignaremur.

Nos igitur eisdem precibus & supplica-
tionibus plene ac patienter auditis, & eti-
am intellectis diligentius, attendentes quod
tu, fili dilectissime, de prospera descendisti
domorum regalium, quæ in fide, reveren-
tia, & devotione sanctæ Romanæ ecclesie
absque deviatione qualibet hætenus conti-
nue perseverant, & sperantes in Domino,
quod tu progenitorum tuorum laudabilibus
inherendo vestigiis, in eisdem fide, reveren-
tia, & devotione persistens, erga nos &
eamdem ecclesiam te clarum meritum cum-
mulis exhibebis & gratum; quodque dile-
cto filio nostro Aymerico tituli S. Martini

in montibus presbytero Cardinali A. S. L.
cui administrationem dicti regni pro tem-
pore, quo ad nos & ecclesiam memoratam
eadem spectat administratio, commissimus,
parebis efficaciter & intendes; tandem super
præmissis & aliis, negotium hujusmodi non
parum arduum tangentibus deliberatione cum
fratribus nostris ejusdem ecclesie Cardina-
libus præhabita, prout tanti negotii exige-
bat qualitas provida & matura, die de-
cima nona mensis januarii (sunt eo ar-
gumento ad Andream XIV. kal. febr. da-
tæ literæ (c) eadem verborum forma con-
ceptæ) proximo præteriti sub certis pro-
testationibus ac cautelis opportunis & ido-
neis, in aliis literis nostris contentis ple-
nius & expressis, in nostro consistorio te
hujusmodi regii tituli denominatione insi-
gnivimus, & ordinavimus (si protestatio-
nes & cautelas ipsas admiseris & comple-
veris; tuque ac dicta Regina uxor tua
legato prædicto super eadem administratio-
ne pro eodem tempore, nostro & ecclesie
prædictæ nomine gerenda & exercenda, pa-
rueritis ut indubie speramus & supponimus,
cum effectu, & non aliter) tu cum eadem Re-
gina tanquam vir ejus coronari debeas & in-
ungi.

Ceterum cum nobis pro parte tua & e-
jusdem Reginae fuerit humiliter supplicatum,
ut alicui personæ idoneæ coronationem & i-
nunctionem hujusmodi faciendam & impenden-
das in illis partibus committere dignare-
mur; nos quamvis hæc ardua quamplurimum
reputamus, ut tamen multis laboribus via-
ram discrimenibus & profluvii expensarum
parcatur, quibus tu & ipsa Regina subji-
ceremini, si vos venire ad nostram præsen-
tiam propter hoc oporteret; si prædictas
protestationes & cautelas admiseris & com-
pleveris, tuque ac eadem Regina legato
super administratione prædicta parueritis
effectualiter, ut præfertur, eidem legato,
per quem coronatio & inunctio prædictæ ho-
norabilius fieri poterunt, intendimus op-
portunam super iis concedere potestatem, &c.
Datum Avinion. IV. non. februarii an-
no II. Objecti sunt ab invidis obices
Andreae inunctioni, unde ingentia mala
fluxere.

Professa est solemniter ritu Neapoli die
vigesima octava augusti hujus anni Regina
Joanna (d) coram Aymerico tit. S. Martini
in montibus presbytero Cardinale Aposto-
licæ sedis legato, ac regni ob pupillarem
Reginae ætatem tutore atque administrato-
re seu, ut vocant, bajulo, regni Siculi coro-
nam liberalitate sedis Apostol. in se tran-
sufam, clientisque fidelissimæ obsequia Cle-
menti VI. ac successoribus devovit; ad
cujus rei commendandam securus ætati
memoriam subjectas tabulas edendas cu-
ravit.

Joanna Dei gratia Jerusalem & Sicilia
Regina, ducatus Apuliae & principatus Ca-
puae

(c) Ep.
1227.

Sancitum
ut regia
inunctio-
ne linia-
tur.

XVII.
(d) Ext.
in arce S.
Angel.
lib. privill.
Rom. ecel.
10.3. pag.
2024. &
inter coll.
Plat. jus-
su Sixti.
IV. edita
l. 3. p. 71.
in MS.
bibl. Vall.
fig. lit. B.
n. 12. p.
140. & in
MS. signi-
lit. D. n.
l. 72.
Baron. 101
II. ann.
1097. p.
699.

Cliente-
laris
sponso
a Joanna
prælitata.

XVIII.
Inferu-
na
is publi-
cum do-
cumen-
tum.

(d) Clem.
VI. an. 3.
l. 3. lit.
divers.
form. ep.
174. ext.
etiam in
rer collect.
Plat. 10.3.
p. 22.

XIX.

pus, Provinciae, & Forcalquerii ac Pede-
montis comitissa.

Tenore presentium notum facimus univer-
sis earum seriem inspecturis, tam præsen-
tibus quam futuris, quod de legio homagio,
& fidelitatis debita juramento, per nos de
proximo præstitis in manibus reverendi in
Christo patris domini Aymerici tit. S. Mar-
tini in montibus presbyteri Cardinalis A.
S. L. in regno Siciliae pro parte sanctissimi
in Christo patris & domini domini Cle-
mentis divina providentia ejusdem sacro-
sanctæ Romanæ ac universalis ecclesie sum-
mi Pontificis, & ipsius ecclesie nomine, au-
thoritate supra scriptarum ejusdem domini
summi Pontificis literarum præsentatum est
nuper nostris obutibus quoddam confectum
exinde publicum instrumentum substantia
per omnia fieri.

In Dei nomine. Amen. Anno a nativitate
ejusdem MCCCXLII. die XXVIII.
mensis augusti duodecima indictionis ponti-
ficatus sanctissimi in Christo patris & domi-
ni domini Clementis, divina providentia Pa-
pæ VI. anno III. Noverint universi præsentis
instrumentum publicum inspecturi, quod nos
infra scripti notarii publici, & infra scripti
restes ad hoc vocati specialiter & rogati
ad instantiam & petitionem nobis factam pro
parte inclite & excellentis domine domine
Joannæ, Dei gratia Jerusalem & Siciliae
Reginae, ducatus Apuliae & principatus Ca-
puae, Provinciae & Forcalquerii ac Pede-
montis comitissa, personaliter accessimus ad
monasterium S. Clare de Neapoli; & dum
essemus in ecclesia ipsius monasterii in ipsius
domina Reginae presentia, ac reverendi in
Christo patris & domini domini Aymerici
tit. S. Martini in montibus presbyteri Car-
dinalis in dicto regno A. S. L. & nuntii
ad infra scripta per apostolicas literas spe-
cialiter deputati; nec non prælatorum, comi-
tum, baronum, jurisperitorum, & aliorum
quamplurimum multitudinis copiose; dominus
Aymericus nuntius & legatus in presentia
ejusdem domine Reginae & nostrorum nota-
riorum & testium, ac prælatorum, comi-
tum, baronum, jurisperitorum, & quam-
plurimum aliorum multitudinis copiose, o-
stendit & publice legi fecit prædictas li-
teras apostolicas vera, nota, & consueta
bulla plumbea pendenti cum filis canapis
communitas, quas nos etiam vidimus &
inspeximus diligenter, & erant per omnia
continentiæ subsequentis (a).

Clemens episcopus servus servorum Dei
dilecto filio Aymerico tit. S. Martini in
montibus presbytero Card. A. S. L. salu-
tem, &c.

Inter sollicitudines varias, quas nobis
officium inunctæ desuper apostolicæ servi-
tutis indicit, ad hoc nostra vigilat inten-
tio, & libenter dirigimus studia mentis no-
stræ, ut per providentiam sedis Apostolicæ
circumspectam negotia undique ad eam con-

fluentia sic & ordinentur & disponantur
mature, quod honoribus & juribus ecclesie
Romanæ sponse nostræ super eis providea-
tur, utiliter & spiritualium ipsius ecclesie
filiolorum commoditatibus consulatur. Dum
siquidem mæstis relictibus ad audientiam
nostri apostolatus perducto, claræ memoriae
Robertum Regem Siciliae avum charissimæ
in Christo filiae nostræ Joannæ Reginae Si-
ciliae illustris, sicut illi qui apud omnes
Reges terra terribilis auferi spiritum prin-
cipum placuit, ab hac luce subtractum ip-
sæque Joannæ nocte ipsius Roberti Regis
ex unico filio primogenita Regi eidem suc-
cedente in regno Siciliae & terris citra-
pharum usque ad confinia terrarum eccle-
siae Romanæ, excepta civitate Beneventana
cum ejus toto territorio ac omnibus distri-
ctibus & pertinentiis suis, per Romanum
Pontificem distinctis, vel in posterum di-
stinguendis dumtaxat exceptis, quæ Joannæ
in tali ætate, sicut adduc esse dignoscitur
constituta, quod ad gubernationem & ad-
ministrationem regni & terrarum prædicto-
rum propter defectum ætatis hujusmodi, cu-
jus quidem ætatis consuevit esse consilium
fragile & infirmum multisque captionibus
expositum, minus idonea existebat; nos qui
ipsius Joannæ Reginae superiores immediati
existimus, & totius regni ac terrarum prædi-
ctorum directum & altum dominium obtine-
mus, & ad quos cura, dominatio, administ-
ratio, & baillia regni & terrarum prædictorum
regendæ per nos, vel alium, seu alios ido-
neos per sedem Apostolicam deputandum,
seu etiam deputandos plene & in solidum
de jure, ac diversorum prædecessorum Ro-
manorum Pontificum observantia pacifica
illis temporibus pertinebant, prædecessorum
ipsorum vestigiis inherentes, utque paternæ
benevolentia consilium capientes pro filii in
similibus casibus salubriter providerunt pro
bono statu regni & terrarum prædictorum,
non parum turbibus periculosisque flucti-
bus expositorum, & in multis iniquorum &
pacis æmulum insidiosis perturbationibus
constitutorum; ac pro censura recti iudicii
& rectitudine iustitiæ ibidem sub rectore,
debito conservandis, tam pro jure nostro &
ejusdem Romanæ ecclesie conservando, quam
pro ipsius Joannæ Reginae ac regni & ter-
rarum prædictorum utilitate ac indemnitate
incolarum regni & terrarum ipsarum, qui
nostri & ejusdem ecclesie sunt homines prin-
cipaliter & vassalli; & ut nostro fulti præ-
sidio sublata malorum formidine a noxiis
& ab oppressionibus indebitis præservet im-
munes, & deliberatione præhabita diligenti;
decrevimus & ordinavimus gubernationem
administrationem, & bailliam dictorum re-
gni & terrarum gubernari & regi debere,
ac exercendas esse nostro nomine his tem-
poribus & gerendas; easque tibi, de cujus
circumspecta, matata, & fidei providen-
tia plene confidimus, per nostras certi te-
noris

Roberto
avo succe-
dit Joan-
na.

Ob pupil-
larem æ-
tatem
Pontificis
curæ ob-
noxia.

Regni
admini-
stratio le-
gato com-
men-
data.

noris literas providimus de fratrum nostrorum consilio committendas, certis administratoribus per præfatum Robertum Regem præfatis Joannæ & regno de facto datis [cum de jure præsertim pro tempore, quo ad nos eadem administratio pertinet, minime potuisset] ne de gubernatione & administratione hujusmodi pro dicto tempore se quomodolibet intrmitterent, sub diversis pœnis in processibus per nos factis super hoc contentis plenius & expressis districtius nihilominus prohibentes.

XX.

Sane cum tu, pro hujusmodi administratione, gubernatione, & bailia gerendis & exercendis ad regnum & terras prædictas te personaliter conferens, ibidem prædictis literis nostris & processibus solemniter publicatis, eandem administrationem, gubernationem, & bailiam suscipiens & gerens exerceas plene, sicut intelligimus, pacifice & quiete, per eandem Reginam & suos tibi obedientiam plenaria præstita in hac parte; ac deinde ipsa Regina (cui super præstatione homagii ligii, plenique vassallagii, ac fidelitatis juramenti, ad qua juxta conventiones & pacta, in concessione, per eandem ecclesiam de regno & terris prædictis inclitæ memorie Carolo Regi Siciliae avo prædicti Roberti Regis ejusque heredibus facta inter eandem ecclesiam & ipsum Carolum Regem habita nobis quilibet novus successor in regno & terris prædictis, & cuilibet novo Romano Pontifici in assumptione sua ad summi apostolatus apicem, & eidem ecclesie infra certum terminum pro regno & terris prædictis personaliter præstare tenetur; ex certis rationabilibus causis, ad hoc nos moventibus, ipsius Reginae supplicationibus inclinatis, quasdam dilationes, quarum ultima debet in festo B. Michaelis futuro proximo terminari, duximus per diversas literas nostras inde confectas, sicut in eis continetur, plenius concedendas) nobis instanter & humiliter fecerit supplicari, venerabilem fratrem nostrum Guillelmum archiepiscopum Brundusinum, ad nostram præsentiam propterea specialiter destinando, ut qualitate inordinati & impacati præsentis temporis, etatisque ipsius Reginae teneritudine, suisque aliis necessitatibus paterna & benigna consideratione pensatis, hujusmodi homagii plenique vassallagii & fidelitatis juramenti receptionem tibi committere dignaremur; nos attendentes, quod secundum conventiones & pacta prædicta in optione & beneplacito existit Romani Pontificis succedentem noviter in regno & terris prædictis vocare ad præstandum personaliter juramentum fidelitatis, & ligium homagium eidem Romano Pontifici & ecclesie prædictæ, dummodo ad hoc securum locum statuatur & assignet; vel aliquem Cardinalem ipsius ecclesie, aut alium, qui vice Romani Pontificis juramentum juxta for-

mam denotatam in literis prædictis super concessione regni & terrarum prædictorum confectis, & homagium recipiat, destinare; ac nihilominus considerantes attente prædictam ejusdem Reginae obedientiam, nobis & eidem sedi utique multum gratam, suæque conditionem & qualitatem personæ, ac etatis & sexus, nec non itinerum & viarum discrimina per terram & mare pericula formidanda, si eam venire ad nostram præsentiam personaliter oporteret; & volentes eam super his favoribus prosequi gratiosis, ejusdem Reginae supplicationibus benignius super his inclinati; te de cujus providentia fideli, & matura circumspectione, & agendorum experientia in multis arduis probata negotiis plene confidimus, ad recipiendum homagium, vassallagium, & juramentum hujusmodi hac vice ab eadem Regina juxta conventiones & sua pacta prædicta nostro & ejusdem Romanae ecclesie nomine providimus de fratrum ipsorum consilio deputandum.

Quocirca discretioni tue per apostolicam scriptam committimus & mandamus, quatenus homagium, vassallagium, & juramentum hujusmodi, qua juxta formam præsentibus annotatam per Reges Siciliae primogenitores ipsius Reginae, quorum ipsa heres existit, qui fuerunt pro tempore, pro regno & terris prædictis citra pharum Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris & ecclesie prædictæ præstari sunt habitus consueta, recipere juxta formam hujusmodi cum omni diligentia studiosa procuras: & nihilominus formam juramenti, quod eadem Regina tibi nomine quo supra præstabis, de verbo ad verbum per ipsius Reginae patentes literas, & aurea bulla ejusdem Reginae impressa typario communitas nobis e vestigio studeas fideliter destinare in archivo prædictæ Romanae ecclesie in hujusmodi rei testimonium, perpetuamque memoriam conservandas Formam autem juramenti prædicti, quod eadem Regina ut præmittitur præstabit, talis est.

In nomine Domini. Amen. Ego Joanna Dei gratia Regina Siciliae ad honorem Dei omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & beatæ & gloriose virginis Mariæ, beatorum quoque Apostolorum Petri, & Pauli & ecclesie Romanae, in præsentia reverendi in Christo patris domini Americi tit. S. Martini in montibus presbyteri Cardinalis A. S. L. ad homagium, ligium & vassallagium & fidelitatis juramentum, & alia omnia & singula infra scripta a me recipienda per sanctissimum in Christo Patrem dominum meum dominum Clementem, divina providentia Papam VI. specialiter deputatum, illaque ejusdem domini mei Papæ & ecclesie Romanae prædictorum nomine recipientis, ligium homagium facio dicto domino meo Papæ, ejusque

Soluta est Regina labore conveniendi Pontificem.

Data legato provincia ejus adigendæ in Pontificis verba.

XXI. Præscribitur formula sacramenti.

XXII.

Quas terras vectigales accipiat.

que successoribus canonicis intrantibus, & ipsi ecclesie Romanae pro regno Siciliae & tota terra; que est citra pharum usque ad terrarum confinia ejusdem ecclesie: que utique regnum & terram (excepta civitate Beneventana cum toto territorio, ac omnibus districtibus & pertinentiis suis secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum, & districtus civitatis ejusdem, per Romanos Pontifices distinctos vel in posterum distinguendos) clarae memorie domino Carolo Regi Siciliae & heredibus suis, avo recolende memorie domini Roberti Regis Siciliae avi mei, cui ego ex unico filio primogenito in regno & terris succedo prædictis, prædicta ecclesia Romana concessit. Et recognosco & fateor, quod inter Romanam ecclesiam & prædictum dominum Carolum conditiones, conventiones, modus & forma & pacta infra scripta interveniunt, & fuerunt apposta in concessione regni, sibi suisque heredibus per Romanam ecclesiam facta, seu auctoritate ipsius in prædicta concessione pertinentia sua spectantia ad personam eorum, qui successuri erant ipsi domino Carolo suisque heredibus in terra & regno prædictis & eorum, qui in eisdem successuri sunt, mihi meisque heredibus; nec non ad successionem vel formam seu modum succedendi ipsi domino Carolo suisque heredibus, & mihi meisque heredibus in regno & terra præfatis: que omnia & singula tam me, quam meos in dictis regno & terra heredes servaturos promitto, & contra ea non venturos. Que talia sunt.

XXIII. Inlaurata veteres pactationes.

Si in nostro vel heredum nostrorum obitu legitimum, prout sequitur, heredem nos aut ipsos, quod absit, non habere contigerit; regnum ipsum ad Romanam ecclesiam ejusque dispositionem libere revertatur. Descendentes autem ex nobis & nostris heredibus Siciliae Regibus maribus & foeminae in eodem regno succedent: sicut tamen, quod de liberis duobus maribus in eodem gradu similiter concurrentibus primogenitus, & de duabus foeminis primogenita, & de mari & foemina in eodem gradu similiter concurrentibus masculus, omnibus aliis præferatur. Si vero nos, quod absit, sine liberis ex nobis legitime descendentes mori contigerit, vel si aliquem de aliis successoribus nostris Regem vel Reginam Siciliae sine legitima prole sui corporis mori contigerit in futurum, succedent eidem, servatis gradibus, si superstitibus fuerint hæc persona; videlicet Regi vel Reginae sine prole legitima sui corporis decedentis frater vel soror, ac collaterales superiores mares & foemina, utpote patri & avunculi, amita & matertera, sursum usque ad quartum gradum duxerunt illis collateralibus quos nos ad præsens habemus, & dum vixerimus habebimus, & qui post nostrum obitum ex eisdem forsitan orientur, exceptis. Collaterales & inferiores